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 لوح طیطختلل ةیماسلا ةیبودنملل ةیرابخإ ةركذم
 2023 ةنس نم يناثلا لصفلا للاخ لغشلا قوس ةیعضو

 
 

 86.000 ،2023 ةنس نم لصفلا سفنو 2022 ةنس نم يناثلا لصفلا نیب ام ،ينطولا داصتقلاا دقف
 بصنم  112.000ثادحإ و ھنع ىدؤملا ریغ لغش بصنم  198.000نادقف ةجیتن كلذو ،لغش بصنم
 ثادحإو يورقلا طسولاب لغش بصنم  206.000نادقف ىلإ عجارتلا اذھ ىزعیو .ھنع ىدؤم لغش

 نم يناثلا لصفلا للاخ بصنم 133.000 ثادحإ لباقم ،يرضحلا طسولاب لغش بصنم  121.000
2022. 

 " ةیدیلقتلا ةعانصلا اھیف امب ةعانصلا" عاطقو ،لغش بصنم  103.000 "تامدخلا" عاطق ثدحأ
 ةحلافلا" عاطق فرع نیح يف ،بصنم  30.000 "ةیمومعلا لاغشلأاو ءانبلا" عاطقو ،بصنم  46.000

 .بصنم  266.000 نادقف "دیصلاو ةباغلاو

 طسولاب لطاع 92.000 هردق عافترا ةجیتن ،صخش  156.000 ـب اعافترا ةلاطبلا مجح فرع دقلو 
 .ينطولا ىوتسملا ىلع صخش 1.543.000 نیلطاعلا ددع غلبیل ،يورقلا طسولاب 64.000و يرضحلا

 16,3% ىلإ %15,5 نم ،ينطولا ىوتسملا ىلع%12,4 ىلإ %11,2 نم ةلاطبلا لدعم لقتنا ،اذكھو
 بابشلا نیب اعفترم ةلاطبلا لدعم ىقبیو .يورقلا طسولاب %5,7 ىلإ %4,2 نمو يرضحلا طسولاب
 .(%17) ءاسنلاو (%19,2) تاداھشلا يلماحو ،(%33,6) ةنس 24و 15 نیبام نیغلابلا

  ىلإ   939.000نم ،ةرتفلا سفن للاخ ،صقانلا لغشلا ةلاح يف نیلغتشملا نیطیشنلا ددع عفتراو
 439.000نمو ندملاب  549.000ىلإ  500.000نمو ،ينطولا ىوتسملا ىلع صخش 983.000

 ،ينطولا ىوتسملا ىلع %9 ىلإ  %8,5نم صقانلا لغشلا لدعم لقتنا ،اذكھو .ىرقلاب  434.000ىلإ
  .يورقلا  طسولاب  %9,9 ىلإ  %9,6نمو يرضحلا طسولاب  %8,4ىلإ  %7,7نمو

 

 

 

 



 

 لغشلاو طاشنلا .1

  طاشنلا ضافخنا   

 اذھ ىزعیو %44,8. غلبیل ،2022 ةنس نم ةرتفلا سفن عم ةنراقم ةطقن 0,4 ـب طاشنلا لدعم ضفخنا

  ـب نیطیشنلا ناكسلا ددعو %1,4 لدعمب )رثكأف ةنس 15( طاشنلا نس يف ناكسلا ةدایز ىلا ضافخنلاا

1%. 

 ،%49,2 ىلإ %50,8 نم لقتنا ثیح ،)ةطقن 1,6-( يورقلا طسولاب امھم اضافخنا طاشنلا لدعم فرعو

 ضافخنلاا اذھ مھ امك .  %42,6ىلإ %42,3 نم ،يرضحلا طسولاب ةطقن 0,3 ـب ھعافتراب  ةنراقم

 نم ،)ةطقن 0,1-( لاجرلا ىدل رارقتسأ ھبش لباقم %20,5 ىلإ %21,3 نم لاقتنم ،)ةطقن 0,8-(  ءاسنلا

 .  %69,8ىلإ 69,9%

 )% ب( 2017 ةنس ذنم يناثلا لصفلا للاخ طاشنلا لدعم روطت .1 نایبم

 

 ىلإ %40,2 نم لاقتنم ،ينطولا ىوتسملا ىلع ةطقن 0,9 ـب اضافخنا هرودب لغشلا لدعم فرع دقلو

 طسولاـب ةطقن 2,3 ـب ضفخنا ،نیح يف ،يرضحلا طسولاب %35,7 يف لدعملا اذھ رقتسا امك.39,3%

 1,1 ـبو لاجرلا فوفص يف ةطقن  0,7ـب لدعملا اذھ عجارت امك .)%46,4 ىلإ %48,7 نم( يورقلا

 .ءاسنلا فوفص يف ةطقن
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 )% ب( 2017 ةنس ذنم يناثلا لصفلا للاخ لغشلا لدعم روطت .2 نایبم

 

 اھنع ىدؤمِ ریغ  ایرصح ،لغشلا بصانم نادقف

 اعجارت لثمی ام وھو ،2023 ةنس نم يناثلا لصفلا للاخ لغش بصنم  86.000ينطولا داصتقلاا دقف

 طسولاب لغش بصنم 121.000 ثادحإو )(%5- يورقلا طسولاب 206.000 نادقف ةجیتن ، %1ةبسنب

 .%2+)( يرضحلا

 بصنم 126.000 ثادحإ ةجیتن ،ھنع ىدؤم لغش بصنم  112.000ثادحإ مت ،لغشلا عون بسح

 طسولاب لغش بصنم 193.000 نادقفب ،نیح يف .يورقلا طسولاب 14.000 نادقفو يرضحلا طسولاب

 .بصنم  198.000ـب ھنع ىدؤملا ریغ لغشلا ضفخنا ،يرضحلا طسولاب 5.000و يورقلا

 .)فلالآاب( ةماقلإا طسوو لغشلا عون بسح 2023و 2220 يتنس نیب يناثلا لصفلا للاخ لغشلا بصانمل يفاصلا ریغتلا .3 نایبم
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 عومجملا  ھنع ىدؤملا ریغ لغشلا ھنع ىدؤم لغشلا



 

 بصانم ریفوت يف ةمھاسملا تاعاطقلا ةمدقم يف "دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا"و "تامدخلا" يعاطق
 لغشلا

 ،%48,1 تامدخلا عاطق لغشی ،2023 ةنس نم يناثلا لصفلا للاخ لغتشم طیشن 10.939.000 نیب نم

 "ةیدیلقتلا ةعانصلا اھیف امب ةعانصلا" عاطقو %28,6 ةبسنب "دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا" عاطقب اعوبتم

 .%11 ةبسنب "ةیمومعلا لاغشلأاو ءانبلا" عاطقو  %12,2ةبسنب

 ."دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا" عاطقب )(%65,1 يورقلا طسولاب نیلغتشملا نیطیشنلا يثلث براقی ام لغتشیو

 ."تامدخلا" عاطقب )%66,5( يرضحلا طسولاب نیلغتشملا نیطیشنلا يثلث ةبارق لغتشی ،نیح يف

 لغشلا بصانم ثادحإ يف تاعاطقلا عیمج تمھاس ،"دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا" ءانثتساب

 270.000 نادقف( ينطولا ىوتسملا ىلع لغش بصنم 266.000 "دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا" عاطق دقف

 اذھب لغشلا يلامجإ نم %8 ـب اضافخنا لثمیام وھو ،)يرضحلا طسولا  4.000ثادحإو يورقلا طسولاب

 .عاطقلا

 طسولاب 77.000( ينطولا دیعصلا ىلع لغش بصنم  103.000"تامدخلا" عاطق ثدحأ نیح يف

 .عاطقلا اذھب لغشلا مجح يف %2 ةبسنب اعافتراً لاجسم ،)يورقلا طسولاب 26.000و يرضحلا

 طسولاب 34.000  ، (%4+)لغش بصنم 46.000 "ةیدیلقتلا ةعانصلا اھیف امب ةعانصلا" عاطق ثدحأ

 .يورقلا طسولاب  11.000و يرضحلا

 طسولاب بصنم  26.000، (%3+) لغش بصنم 30.000 "ةیمومعلا لاغشلأاو ءانبلا" عاطق ثدحأ امك 

  .يرضحلا طسولاب يف  3.000و يورقلا
 ةماقلإا طسوو يداصتقلاا طاشنلا تاعاطق بسح 2023و 2022 يتنس نیب يناثلا لصفلا للاخ لغشلا يف ریغتلا يفاص .4 نایبم

  1)فلالآاب(

 

 
 .ةمھبملا ةطشنلأا نع جتان ينطولا ىوتسملا ىلع يلامجلإا يفاصلا نادقفلاو يداصتقلاا طاشنلا عاطق بسح لغشلا بصانمل يفاصلا نادقفلا عومجم نیب قرفلا 1
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 صقانلا لغشلاو ةلاطبلا .2

 ةلاطبلا عافترا

 ةنس نم لصفلا سفنو 2022 ةنس نم يناثلا لصفلا نیبام ،صخش  156.000ـب نیلطاعلا مجح عفترا

 ةجیتن كلذو ،%11 ـب اعافترا لثمی ام وھو لطاع 1.543.000 ىلإ  1.387.000نم كلذب لاقتنم ،2023

 .يورقلا طسولاب  64.000ـب و يرضحلا طسولاب  92.000 ـب نیلطاعلا ددع عافترا

 لدعملا اذھ لقتنا دقو .)ةطقن 1,2+( %12,4  ىلإ  %11,2نم ،ةرتفلا سفن للاخ ،ةلاطبلا لدعم لقتنا

 )ةطقن  1,5+(  %5,7 ىلإ  %4,2نم و يرضحلا طسولاب )ةطقن 0,8+(  %16,3ىلإ  %15,5نم

  .يورقلا طسولاب

 )% ب( ةماقلإا طسو بسح 2017 ةنس ذنم يناثلا لصفلا للاخ ةلاطبلا لدعم روطت .5نایبم

 

 نم لاقتنم ،لاجرلا فوفص يف ةطقن  1,1ـب عفترا ثیح ،ناكسلا تائف عیمج ةلاطبلا لدعم عافترا مھ دقلو

 لدعملا اذھ لجسو .%17 ىلإ  %15,1نم لاقتنم ،ءاسنلا فوفص يف ةطقن  1,9ـب و ،%11 ىلإ  9,9%

 ةبسنلاب ةطقن  0,9ـب و ،%19,2 ىلإ  %18نم لاقتنم تاداھشلا يلماح ىدل ةطقن  1,2ـب اعافترا كلذك

 .%4,5 ىلإ  %3,6 نم لاقتنم ،ةداھش نودب صاخشلأل

 نیذلا بابشلا فوفص يف عافترا ىلعأ لجس ثیح ،ةیرمعلا تائفلا عیمج ةلاطبلا لدعم عافترا مھ امك

 فوفص يفو ،%33,6 ىلإ %30,2 نم لاقتنم ،)ةطقن 3,4+( ةنس 24و 15 نیب مھرامعأ حوارتت

 . %19,8ىلإ  %18,7نم لاقتنم ، )ةطقن 1,1+( ةنس 34و 25 نیب مھرامعأ حوارتت نیذلا صاخشلأا
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 )% ب(  ةنكاسلا تائف ضعب ىدل 2023 ةنس نم لصفلا سفنو 2022 ةنسل يناثلا لصفلا نیب ام ةلاطبلا لدعم روطت .6نایبم

 

 صقانلا لغشلا عافترا
 
 ،ةرتفلا سفن للاخ ،ينطولا دیعصلا ىلع صقانلا لغشلا ةلاح يف نیلغتشملا نیطیشنلا مجح عفترا

 439.000نمو ندملاب  549.000ىلإ  500.000نم ،صخش  983.000ىلإ  939.000نم

 ،ينطولا ىوتسملا ىلع%9 ىلإ  %8,5نم صقانلا لغشلا لدعم لقتنا ،اذكھو .ىرقلاب  434.000ىلإ

  .يورقلا طسولاب  %9,9 ىلإ  %9,6نمو يرضحلا طسولاب %8,4 ىلإ  %7,7نمو

 )% ب( ةماقلإا طسو بسح 2023 ةنس نم ةرتفلا سفنو 2022 ةنسل يناثلا لصفلا نیب ام صقانلا لغشلا لدعم روطت .7نایبم

 

 غلبیو .(%5) ءاسنلا ىدل صقانلا لغشلا لدعم فعض (%10,1) لاجرلا ىدل صقانلا لغشلا لدعم لثمیو

 براقی ،يورقلا طسولاب امنیب ،ءاسنلا ىدل  %7,2لباقم يرضحلا طسولاب لاجرلا ىدل  %8,7لدعملا اذھ

 .)%2,1( ءاسنلا ىدل لجسملا هریظن تارم 6 )%12,3( لاجرلا ىدل لجسملا لدعملا
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  يوھجلا ىوتسملا ىلع لغشلا قوس ةیعضو .3

 ةھج يتأت .قوف امف ةنس 15 رمعلا نم نیغلابلا نیطیشنلا ناكسلا عومجم نم %72,3 تاھج سمخ مضت

 ةرطینقلا-لاس-طابرلا اھیلت ،نیطیشنلا عومجم نم 22,2% ةبسنب ىلولأا ةبترملا يف تاطس-ءاضیبلارادلا

 .)11,5%( سانكم-سافو )11,9%( ةمیسحلا-ناوطت-ةجنط ،)12,8%( يفسآ-شكارم ،)%13,9(

 ةمیسحلا-ناوطت-ةجنط يھو ،)44,8%( ينطولا طسوتملا نم ىلعأ طاشن تلادعم تاھج سمخ تلجس

 و  (%45,6) ةیبونجلا تاھجلا ،)46,1%( تللایفات-ةعرد ،)47%( تاطس-ءاضیبلا رادلا ،)%50,2(

 ،)40,1%(ةرفینخ-للام-ينب تاھج يف تلادعملا ىندأ تلجس لباقملاب .)45,5%( ةرطینقلا-لاس-طابرلا

 . (%41,2) ةیقرشلا ةھجلاو  (%41,2)ةسام-سوس

  2023 (%) ةنسل يناثلا لصفلا يف ةماقلإا طسوو ةھجلا بسح طاشنلا لدعم .8 نایبم

 

 ؛ينطولا ىوتسملا ىلع )69,4%( ةرشع نیب نم نیلطاع ةعبس ةبارق تاھج سمخ مضت ،ىرخأ ةھج نم

 ةبسنب ةرطینقلا-لاس-طابرلا اھیلت ،25,7% ةبسنب ىلولأا ةبترملا يف تاطس-ءاضیبلا رادلا ةھج يتأت

 ةبسنب ةمیسحلا-ناوطت-ةجنط مث ،10,5% ةبسنب ةیقرشلا ةھجلاو  %12,3ةبسنب سانكم-سافو ،%12,8

%8,1. 

 ،لقأ ةدحبو .)20,3%( ةیقرشلا ةھجلاو )23,8%( ةیبونجلا تاھجلاب ةلاطبلا تلادعم ىلعأ تلجسو

 -سافو )14,3%( تاطس-ءاضیبلا رادلا ةھجبرملأا قلعتی ،)12,4%( ينطولا لدعملا ناتھج زواجتت

 ىندأ تللایفات-ةعردو ةمیسحلا-ناوطت-ةجنطو يفسآ-شكارم تاھج تلجس ،لباقملاب .)13,2%( سانكم

 .يلاوتلا ىلع 10,1%و 8,5% و 6,7% بسنب تلادعملا
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  2023 (%) ةنسل يناثلا لصفلا للاخ ةماقلإا طسوو تاھجلا بسح ةلاطبلا لدعم .9 نایبم

 

 

 
 
 

 
 

  

8,5

20,3

13,2

11,4

12,9

14,3

6,7

10,1

12,6

23,8

12,4

  ةمیسحلا -ناوطت -ةجنط

 قرـــــــــشلا ةـــــــــھج

 سانــــــكم-ساـــــــــف

 ةرـــطینقلا-لاــس -طاــبرلا

 ةرـــــــــفینخ-للاــم ينب

 تاطــــس- ءاضیبلا رادلا
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 تــللایفات – ةــــعرد

 ةساــــم – سوــــس

 بونجلا تاھج

 عومجملا



 

 ةـماقلإا طـسو بـسح ةـلاطبلاو لغشلاو طاـشنلل ةیلصفلا تارـشؤملا :1 لودجلا

 2022 يناثلا لصفلا  2023 يناثلا لصفلا
   يرضح يورق عومجملا يرضح يورق عومجملا تارـــــشؤـملا

      
12 482 4 624 7 858 12 411 4 766 7 646 

 )فلالآاب( نوـطیشنلا ناـكسلا
  نـیطیشنلا ناـكسلا نـمض ثاـنلإا ةـبسن 23,1 25,1 23,9 23,4 22,9 23,2

)%( 
44,8 49,2 42,6 45,2 50,8 42,3 

 )%( طاـشنلا لدـعم
      

  
   

 روـكذ 67,1 75,0 69,9 67,3 74,5 69,8
 ثاـنإ 19,0 25,9 21,3 19,3 23,0 20,5

      
  

   
 ةـنس15 – 24    19,6 27,1 22,6 20,9 26,0 22,9
 ةـنس25 – 34    60,6 62,5 61,2 60,9 61,5 61,1
 ةـنس35 – 44    57,9 66,6 60,6 57,6 64,3 59,7
 رـثكأف ةـنس45    35,8 53,4 41,6 35,9 51,5 41,0

      
  

   
 ةداـھش نودـب 35,2 54,0 43,9 35,0 51,9 42,7
46,8 44,1 47,6 46,5 44,6 47,0 

 ةداـھش ىـلع لـصاح
      

  
   

 نوـلغتشملا نوـطیشنلا ناـكسلا 458 6 567 4 025 11 579 6 360 4 939 10
 )فلالآاب(

 )%( لغشلا لدعم 35,7 48,7 40,2 35,7 46,4 39,3
      

  
   

 روـكذ 58,2 71,6 62,9 58,0 70,0 62,2
 ثاـنإ 14,6 25,1 18,1 14,6 22,0 17,0

      
  

   
28,6 65,1 4,4 30,8 68,1 4,4 

 دیصلاو ةباغلاو ةحلافلا
12,2 4,9 17,0 11,7 4,4 16,8 

  ةیدیلقتلا ةعانصلا اھیف امب ةعانصلا
11,0 9,5 12,0 10,7 8,5 12,2 

 ةیمومعلا لاغشلأاو ءانبلا
 تامدخلا 66,5 18,9 46,8 66,5 20,4 48,1
 ةمھبم ةطشنأ 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0

 لـغشلا نـمض ھنع ىدؤملا لغشلا ةبسن 97,5 69,7 86,0 97,6 72,7 87,7
 : اھنم ،يلكلا

 رجأتسملا لمعلا. 68,1 45,0 60,4 72,6 49,3 64,9
 يتاذلا لغشلا. 31,9 55,0 39,6 27,4 50,7 35,1
 ةلاح يف نولغتشملا نوطیشنلا ناكسلا   500 439 939 549 434 983

 )فلالآاب( صقان لغش
9,0 9,9 8,4 8,5 9,6 7,7 

  )%( صقانلا لغشلا لدعم  
      

   
  

4,2 5,0 3,8 3,6 4,3 3,1 
 لمعلا تاعاسب طبترملا صقانلا لغشلا

4,7 5,0 4,6 
 ریغ لخدلاب طبترملا صقانلا لغشلا 4,6 5,3 4,9

  نیوكتلا عم لغشلا ةمءلام مدع وأ يفاكلا
 



 

 

)ةمتت( ةـماقلإا طـسو بـسح ةـلاطبلاو لغشلاو طاـشنلل ةیلصفلا تارـشؤملا :1 لودجلا  

 2022 يناثلا لصفلا  2023 يناثلا  لصفلا
 يرضح يورـق عوـمجملا يرضح يورـق عوـمجملا تارـــــشؤـملا

1 543 263 1 280 1 387 199 1 188 
 )فلالآاب( نوـلطاعلا نوـطیشنلا ناـكسلا

 )%( نیلطاعلا نیطیشنلا ناكسلا نـمض ثاـنلإا ةبسن 34,6 18,5 32,3 34,9 17,6 31,9
  )%( ةـلاطبلا لدـعم 15,5 4,2 11,2 16,3 5,7 12,4

              
 روـكذ 13,2 4,5 9,9 13,8 6,1 11,0
 ثاـنإ 23,3 3,1 15,1 24,3 4,4 17,0

              
 ةـنس  15 – 24    46,4 12,7 30,2 46,1 18,4 33,6
 ةـنس  25 – 34    24,7 6,4 18,7 25,8 6,9 19,8
 ةـنس  35 – 44    8,3 2,1 6,1 9,0 3,6 7,2
 رـثكأف ةـنس  45    4,3 1,1 2,9 4,8 1,9 3,6

              
 ةداـھش نودـب 6,3 1,7 3,6 7,0 2,4 4,5

19,2 13,1 20,8 18,0 10,1 20,1 
  ةداـھش ىـلع لـصاح

 طیطختلل ةیماسلا ةیبودنملا ،لیغشتلا لوح ينطولا ثحبلا :ردـصملا )1(
 http://www.hcp.ma :طیطختلل ةیماسلا ةیبودنملل ينورتكللإا عقوملا ىلع مجعملا رظنا ،ةلمعتسملا تارشؤملاو تاحلطصملاو فیراعتلل ةبسنلاب )2(
 ..ةرودملا اھمیق نیب عمجت يتلا كلت نعً لایلق ةفلتخم )ةیلعفلا اھمیق نمضتت يتلا( ماقرلأا نم جیزمل ةبرقملا ةجیتنلا نوكت دق .ةیبیرقت/ةرودم ماقرأ يھ ةجردملا ماقرلأا )3(

 

  

http://www.hcp.ma/


 

)%( تاھجلا بـسح ةـلاطبلاو ،لغشلا ،طاـشنلا لدـعم :2 لودجلا  

   2022 يناثلا لصفلا  2023 يناثلا لصفلا
 )رـثكأف ةـنس15 ( طاـشنلا لدـعم

  ةمیسحلا -ناوطت -ةجنط 51,2 50,2
 قرـــــــــشلا ةـــــــــھج 43,1 41,2
 سانــــــكم-ساـــــــــف 42,0 42,5
 ةرـــطینقلا-لاــس -طاــبرلا 45,7 45,5
 ةرـــــــــفینخ-للاــم ينب 41,7 40,1
 تاطــــس- ءاضیبلا رادلا 47,5 47,0
 يــفسا – شكارـــم 46,5 44,6
 تــللایفات – ةــــعرد 43,0 46,1
 ةساــــم – سوــــس 39,9 41,2
 بونجلا تاھج 44,2 45,6
 عومجملا 45,2 44,8

 )رـثكأف ةـنس15 ( لغشلا لدعم

  ةمیسحلا -ناوطت -ةجنط 46,7 45,9
 قرـــــــــشلا ةـــــــــھج 35,2 32,9
 سانــــــكم-ساـــــــــف 36,7 36,9
 ةرـــطینقلا-لاــس -طاــبرلا 41,0 40,3
 ةرـــــــــفینخ-للاــم ينب 38,0 35,0
 تاطــــس- ءاضیبلا رادلا 41,4 40,3
 يــفسا – شكارـــم 43,4 41,6
 تــللایفات – ةــــعرد 39,0 41,5
 ةساــــم – سوــــس 35,3 36,0
 بونجلا تاھج 35,0 34,8
 عومجملا 40,2 39,3

 ةـلاطبلا لدـعم

  ةمیسحلا -ناوطت -ةجنط 8,7 8,5
 قرـــــــــشلا ةـــــــــھج 18,2 20,3
 سانــــــكم-ساـــــــــف 12,5 13,2
 ةرـــطینقلا-لاــس -طاــبرلا 10,3 11,4
 ةرـــــــــفینخ-للاــم ينب 8,7 12,9
 تاطــــس- ءاضیبلا رادلا 12,8 14,3
 يــفسا – شكارـــم 6,5 6,7
 تــللایفات – ةــــعرد 9,1 10,1
 ةساــــم – سوــــس 11,4 12,6
 بونجلا تاھج 20,9 23,8
 عومجملا 11,2 12,4

 طیطختلل ةیماسلا ةیبودنملا ،لیغشتلا لوح ينطولا ثحبلا :ردـصملا          

 


